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SEZNAM ZKRATEK

ADHD – attention deficit hyperactivity disorder – hyperkinetická porucha (HKP),

apod. – a podobně,

atd. – a tak dále,

č. – číslo,

č. j. – číslo jednací,

ČR – Česká republika,

Kč – koruna česká

např. – například,

odst. – odstavce,

písm. – písmeno,

Sb. – sbírky,

tzn. – to znamená,

tzv. – tak zvaně.
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ÚVOD

Tématem diplomové práce je spolupráce školských a sociálních institucí při řešení

záškoláctví u žáků na základní škole. Toto téma bylo vybráno, protože je aktuální a často

probírané právě na základní škole, častěji ale na 2. stupni základní školy. Samotnou mě

zajímalo, zda se záškoláctví objevuje i na 1. stupni základní školy. Jako budoucí paní

učitelku mě zajímalo, jak bych měla při řešení záškoláctví postupovat, jaké jsou nejčastější

příčiny záškoláctví, zda je možné záškoláctví předcházet a především to, s kým a jakým

způsobem mohu při řešení tohoto rizikového chování spolupracovat a na koho se obrátit.

Záškoláctví řadíme mezi rizikové chování dětí a žáků. Mnohé definice uvádějí, že

záškoláctví je chování, kdy žák nejde úmyslně do školy. Když se na toto chování podíváme

podrobněji zjistíme, že do záškoláctví se také řadí pozdní příchody a nadměrné množství

omluvených hodin. Záškoláctví má mnoho podob a je mnohdy těžké ho odhalit.

K záškoláctví také žáka mohou donutit jisté okolnosti, mezi které nejčastěji patří špatné

rodinné zázemí. Když se tomuto rizikovému chování věnujeme více do hloubky zjistíme, že

záškoláctví nemusí řešit pouze škola, ale i další instituce, především středisko výchovné

péče a orgán sociálně právní ochrany dětí. Učitelé tak mohou využít různých prostředků

pro to, aby situace byla co nejlépe vyřešena.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části – na část teoretickou a na část

praktickou. Teoretická část je zaměřena na vymezení pojmu záškoláctví, nejčastější příčiny

záškoláctví, způsob řešení a na to, jaké instituce se podílejí na řešení tohoto rizikového

chování, a to vše z pohledu teorie.

Praktická část je zaměřena na poznatky z praxe. V této části najdeme odpovědi na

dotazníky, které byly rozeslány na základní školy a sociální instituce po celé České

republice, s cílem zjistit, jak probíhá spolupráce mezi školskými a sociálními institucemi

v různých krajích při řešení záškoláctví. Dále zde najdeme rozhovory s učiteli základních

škol a sociálními pracovníky. Tyto rozhovory byly zaměřeny na to, jakým způsobem

probíhá řešení a spolupráce konkrétních základních škol a sociálních pracovníků při řešení

tohoto rizikového chování.
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1 VYMEZENÍ POJMU ZÁŠKOLÁCTVÍ

Pojem záškoláctví řadíme do sociálně patologických jevů nebo také do rizikového

chování. Přesněji jej zařazujeme do neagresivních asociálních poruch chování.

Ač se může zdát, že pojem záškoláctví je snadno definovatelný, nemusí tomu vždy

tak být. Má totiž mnoho podob a forem a často je těžké ho vůbec odhalit. Většina definic

definuje pojem záškoláctví jako úmyslnou nepřítomnost žáka ve vyučování. Společným

rysem všech forem záškoláctví je zameškání určitého počtu vyučovacích hodin, které žák

nemá řádně omluvené. Děje se tak často bez vědomí rodičů. Žák na vyučování nedorazí

z vlastní vůle bez uvedení důvodu absence. Abychom mohli mluvit o záškoláctví, musí žák

přesáhnout určitý počet neomluvených hodin. Nemůžeme zde uvést určitý počet

neomluvených hodin, které žák musí přesáhnout, aby se jednalo o záškoláctví, protože

každá škola si tento počet neomluvených hodin určuje sama. Konkrétní počet

neomluvených hodin, které by žák neměl přesáhnout, je uveden ve školním řádu každé

školy. 1

Záškoláctví se nejčastěji objevuje na 2. stupni základních škol. Nejčastěji se s ním

setkáme u dospívajících žáků, tedy pubescentů. Avšak se záškoláctvím se můžeme setkat

také na 1. stupni základní školy i na střední škole, popřípadě učilišti. Na středních školách

je méně časté, protože žáci se stávají dospělými a mohou si omluvenky psát sami.

Na 1. stupni základní školy můžou za neomluvené hodiny ve většině případů rodiče, kteří

zapomenou žákovu absenci včas omluvit (tedy neomluvená absence přesáhne 3

kalendářní dny). Pokud se žák 1. stupně uchýlí sám k vědomému záškoláctví, tak se tak

děje často z nějakého závažného důvodu. Jestliže u žáka 1. stupně objevíme vědomé

záškoláctví, měli bychom začít ihned hledat příčinu, protože toto chování může žáka

negativně ovlivnit v jeho budoucím životě. Záškoláctví může mít vliv na školní prospěch,

na zhoršení vztahu nejen s učitelem a rodiči, ale také na zhoršení vztahu se spolužáky.2

1 ČAPEK, Robert, NAVAROVÁ, Sylvie a ŽENATOVÁ, Zdenka. 2017. Žák v krizové situaci. Praha :
Raabe, 2017. Sv. Třídní učitel II. ISBN 978-80-7496-294-3.

TUTMANOVÁ, Michaela. 2019. Prevence rizikového chování: praktická příručka pro práci se třídou.
Praha : Univerzita Karlova, 2019. str. 232. ISBN 978-80-7603-034-3.

KURIACOU, Chris. 2005. Řešení výchovných problémů ve škole. Praha: Portál, 2005. ISBN 80-7178-945-
3.

2 ČAPEK, Robert, NAVAROVÁ, Sylvie a ŽENATOVÁ, Zdenka. 2017. Žák v krizové situaci. Praha :
Raabe, 2017. Sv. Třídní učitel II. ISBN 978-80-7496-294-3.
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2 FORMY ZÁŠKOLÁCTVÍ

Mezi základní formy záškoláctví patří:

1. záškoláctví impulsivní

Slovo impulsivní můžeme přeložit také jako náhlý nebo okamžitý. Žák dopředu

neplánuje, že půjde za školu. Jeho rozhodnutí je neplánované a příčinnou může být

například neohlášená písemná práce.3

2. záškoláctví účelové, plánované

V obou těchto formách záškoláctví, žák dopředu ví, že do školy nedorazí. Tato

forma může mít různé příčiny, které mohou být často těžko zjistitelné.4

3 SALAVCOVÁ, Miroslova a FOIST, Vladimír. 2021. Co dělat, když - intervence pedagoga: Riziková
chování ve školním prostředí. 28. 9 2021.
4 TUTMANOVÁ, Michaela. 2019. Prevence rizikového chování: praktická příručka pro práci se třídou.
Praha : Univerzita Karlova, 2019. str. 232. ISBN 978-80-7603-034-3.
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3 KATEGORIE ZÁŠKOLÁCTVÍ5

Jak jsme již zmínili, záškoláctví není vždy jednoznačné. Občas nám může chvíli

trvat, než ho odhalíme. Každá kategorie má jinou podstatu a jiné příčiny. Společným

rysem všech kategorií jsou neomluvené hodiny, které přesáhnou stanovený počet

neomluvených hodin. Mezi nejčastější kategorie záškoláctví patří:

• pravé záškoláctví,

• záškoláctví s vědomím rodičů (tzv. skryté záškoláctví),

• záškoláctví s klamáním rodičů,

• útěky ze školy,

• odmítání školy,

• pozdní příchod.

Pravé záškoláctví

Pravé záškoláctví je základní kategorií záškoláctví. Jedná se o záškoláctví, které

všichni znají. Tuto kategorii můžeme snadno odhalit tím, že kontaktujeme rodiče,

když žákovy neomluvené hodiny přesáhnou stanovený počet hodin. Jedná se tedy

o záškoláctví, kdy žák nechodí do školy a rodiče o tom nevědí.6

Záškoláctví s vědomím rodičů (tzv. skryté záškoláctví)

Tato kategorie je pravým opakem pravého záškoláctví. Rodiče o nepřítomnosti

žáka

ve škole vědí. Rodiče nechávají žáky doma, aby jim s něčím pomohli nebo se postarali

o sourozence. Rodiče, kteří často nechávají žáky doma, mohou mít negativní vztah ke

škole a ke vzdělávání. Jedná se také o rodiče, kteří svým potomkům vždy všechno dovolí

nebo jsou závislí na pomoci od svých dětí. 7

Záškoláctví s klamáním rodičů

Tuto kategorii záškoláctví je obtížné rozeznat od záškoláctví s vědomím rodičů.


[…]


a. Často,

b. Méně často,

c. Výjimečně,

d. Se záškoláctvím nemám žádné zkušenosti.

9. Zvyšuje se počet žáků na vaší škole, kteří chodí za školu?

a. Ano,

b. Ne.

10. Pokud jste se se záškoláctvím setkala, s jakou formou?

a. Pravé záškoláctví,

b. Záškoláctví s vědomím rodičů,

c. Útěky ze školy,

d. Odmítání školy,

e. Pozdní příchody,

f. Jiná.

11. Co patří mezi nejčastější příčiny záškoláctví na vaší škole?

12. Na koho se obracíte při řešení záškoláctví?

13. Jak postupujete při řešení záškoláctví?

14. Jaké máte možnosti při řešení záškoláctví?

15. Jaké jsou možnosti spolupráce se sociálním zařízením při řešení záškoláctví?

16. S jakými institucemi při řešení záškoláctví spolupracujete

17. Jaká je vaše zkušenost při spolupráci s institucemi při řešení záškoláctví?
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18. Změnil/a byste něco při spolupráci s institucemi při řešení záškoláctví?

19. Daří se vám záškoláctví u žáků úspěšně řešit?

a. Ano,

b. Ne.

Příloha č. 2 Dotazník pro sociální pracovníky

20. Kraj, ve kterém pracujete?

21. Název pracoviště:

22. S jakými základními školami spolupracujete?

23. Probíráte se žáky prevenci záškoláctví?

Ano,

Ne.

24. Pokud ano, jakou formou?

25. Jak často se při své práci setkáváte se záškoláctvím?

e. Často,

f. Méně často,

g. Výjimečně,

h. Se záškoláctvím nemám žádné zkušenosti.

26. Pokud jste se se záškoláctvím setkala, s jakou formou?

g. Pravé záškoláctví,

h. Záškoláctví s vědomím rodičů,

i. Útěky ze školy,

j. Odmítání školy,

k. Pozdní příchody,

l. Jiná.

27. S jakými nejčastějšími příčinami při řešení záškoláctví spolupracujete?

28. Jak postupujete při řešení záškoláctví?

29. Jaké jsou možnosti spolupráce se školním zařízením při řešení záškoláctví

30. S jakými dalšími institucemi při řešení záškoláctví spolupracujete

31. Jaká je vaše zkušenost při spolupráce s institucemi se školou při řešení záškoláctví?

32. Změnil/a byste něco při spolupráci s institucemi?
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Příloha č. 3 Otázky k rozhovorům

O respondentovi

1. Na jaké škole učíte? Na jakém stupni?

2. Jak dlouhá je vaše v praxe v oboru?

3. Máte zkušenosti se záškoláctvím?

4. Z vaší praxe, řešíte často problém se záškoláctvím?

5. Jaká byla vaše první zkušenost se záškoláctvím?

Zkušenosti se záškoláctvím – frekvence, typologie,

1. Kolik zameškaných hodin se u vás na škole považuje za záškoláctví?

2. Jak zařazujete do výuky prevenci záškoláctví?

3. Zvyšuje se na vaší škole počet dětí, kteří chodí za školu?

4. Daří se vám záškoláctví úspěšně řešit?

5. S jakými typy záškoláctví jste se setkal/a? S jakými typy se setkáváte nejčastěji?

6. Jaké jsou nejčastější důvody záškoláctví?

7. Řešil/a jste záškoláctví i během distanční výuky?

8. Jaké byly nejčastější důvody záškoláctví při distanční výuce?

9. Jsou předem určené sankce za záškoláctví, nebo je na škole, jakou sankci udělí?

10. Jak žáka, který chodí za školu, přesvědčit/motivovat, aby už za školu nechodil?

Řešení záškoláctví

1. Kde zjistíte, jak při řešení záškoláctví postupovat?

2. Pořádají se školení pro učitele/sociální pracovníky, kde se dozví, jak postupovat

při řešení záškoláctví?

3. Když se jednalo o první zkušenost se záškoláctvím, jak jste věděl/a, jak máte při

řešení postupovat? (Odkud jste získal/a informace, jak postupovat?)

4. Byli jste při svém studiu na VŠ o záškoláctví informováni, jak ho řešit/jak

postupovat?
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5. Je postup při řešení záškoláctví stejný, nebo se mění?

6. Jak postupujete při řešení záškoláctví teď?

7. Řešíte záškoláctví vždy stejným způsobem, nebo postupujete na základně

osobnosti jedince?

8. Vyskytuje se záškoláctví i u dětí se speciálními vzdělávacími potřebami? Jak se

postupuje v tomto případě?

9. Jak byste záškoláctví řešil/a vy? (zůstal/a byste u stejného postupu, nebo ho

změnil/a, popřípadě, jak?)

Spolupráce s rodinou žáka, který chodí za školu

1. Jaká je pro vás spolupráce s rodiči při řešení záškoláctví?

2. Jak spolupracujete s rodiči při řešení záškoláctví?

3. Na koho se mohou rodiče při záškoláctví obrátit?

4. Jak se k záškoláctví často staví rodiče žáka?

5. Kdy a jak kontaktujete rodiče o problému?

Spolupráce s partnery – hlavní okruh

1. Jaké jsou možnosti spolupráce při řešení záškoláctví?

2. S kým a s jakými institucemi spolupracujete?

3. Spolupracujete pořád se stejnými institucemi?

4. Jak často s těmito institucemi spolupracujete?

5. Jak spolupráce probíhá?

6. Jak se vám s danými institucemi spolupracuje?

7. Co byste na spolupráci změnil/a?

8. Jaké jsou klady a zápory při spolupráci s institucemi?

9. Podle vás, s kým by se mělo jednat/spolupracovat při řešení záškoláctví? (které

instituce jsou hlavní, které vedlejší)

10. Jak postupovat v případě nespolupráce? (ze strany OSPOD, rodiny atd.)