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1. CÍL PRÁCE

Diplomová práce studentky Kristýny Šťastné se zaměřuje na téma záškoláctví. V samotném úvodu

však formulace cíle/cílů chybí. Cíl je upřesněn až v rámci výzkumného šetření na straně 39: „zjistit,

s jakými institucemi spolupracují školské a sociální instituce při řešení záškoláctví u žáků základních

škol.“ Výzkumná otázka č. 4: „S kým spolupracují školské a sociální instituce při řešení

záškoláctví“…., mohla být blíže specifikována. Přes určité výhrady soudím, že stanoveného cíle se

podařilo dosáhnout.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce má standardní podobu teoreticko-praktické studie. V teoretické části zmapovala autorka s

pomocí odborných zdrojů téma záškoláctví. Vymezila klíčové pojmy tj. záškoláctví, uvedla základní

klasifikaci, doložila etiologii atd. Následuje přehled institucí, které spolupracují při řešení

záškoláctví. Celkově má text výrazně popisný a kompilační charakter. Autorka mohla blíže

okomentovat, doložit vlastními názory atd. Vybrané odborné tituly jsou aktuální a relevantní.

Minimálně je v textu zpracována otázka prevence, kterou považuji v tomto směru za stěžejní.

S ohledem na záměr a cíle výzkumu je tato část zpracována dostatečně.

Empirická část je postavena na metodě dotazníkového šetření a polostrukturovaných rozhovorů.

Uvedené rozhovory mohla autorka lépe vyhodnotit. Tabulky od strany 78 jsou poměrně nepřehledné,

nejsou označeny kategorie, které byly předmětem rozhovoru. Není uvedeno a zdůvodněno, jaká

metoda byla použita při analýze a interpretaci dat.

K vlastnímu výzkumu mám následující otázky/připomínky. Prosím autorku, aby doložila u obhajoby:

• Jaké kritérium bylo uplatněno při výběru škol/pedagogů? V textu není specifikováno.

• Prokázal výzkum zásadní rozdíly ve výpovědích pedagogů 1. a 2. stupně ZŠ? Pokud ano,

prosím o stručný komentář.

• Na straně 60 konstatuje autorka: „že spolupráce mezi školou a dalšími institucemi při řešení

záškoláctví není dobrá a měly by se provést změny.“ Prosím o autorčiny konkrétní návrhy,

doporučení, v jakých ohledech spolupráci zefektivnit.

Vyvozené závěry realizovaného šetření celkově nepřinášejí nová zjištění a daly se předpokládat.

Přesto autorka prokázala schopnost zrealizovat a vyhodnotit jednoduchý typ výzkumu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

K formální stránce nemám zásadních výhrad. Dílčí nepřesnosti jsou v jazykovém projevu (místy

neodborné vyjadřování). Text je strukturován přehledně. Vytkla bych označení některých kapitol

např. „5. 5. Jak postupovat když.“ Odkazy na použité zdroje odpovídají požadavkům citační normy.
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4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Diplomová práce Kristýny Šťastné představuje základní přehled o frekvenci a způsobech řešení

vybraného sociálně patologického jevu (záškoláctví) na vybraných základních školách. Blíže mohla

být analyzována a vyhodnocena otázka spolupráce všech zainteresovaných aktérů při řešení

záškoláctví. Autorka také mohla více vytěžit více informací z realizovaných rozhovorů a na základě

toho stanovit doporučení do praxe. Přes výše uvedené nedostatky/připomínky, doporučuji

předloženou kvalifikační práci Kristýny Šťastné k obhajobě s předběžným hodnocením, viz níže.

Prosím studentku o přípravu/zodpovězení uvedených otázek, připomínek.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY K OBHAJOBĚ

viz výše v textu

• Jaké jsou možnosti prevence záškoláctví v prostředí 1., event. 2. stupně ZŠ? Doložte

prosím konkrétními aktivitami, příklady dobré praxe, co byste např. pedagogům

doporučila apod.

V Plzni dne 4. 6. 2022 ----------------------------------------

Markéta Zachová

VELMI DOBŘE